ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7425/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
reforço na vigilância da Guarda Municipal na Av. Agostinho Alves Ramos com a R. Mario
Bento  dos  Passos,  especialmente  nas  proximidades  da  Ponte  Paulo  Amândio,  no  bairro
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  decorre  de  diversas  reclamações  de  moradores  e  comerciantes  da  região,  que  relatam  a
presença constante de pessoas em situação de rua utilizando entorpecentes ao ar livre e residindo na beira do rio, nas
imediações da Avenida Agostinho Ramos e da Ponte Paulo Amândio.
A situação tem gerado insegurança e desconforto à população local, além de representar risco à saúde pública e à
integridade física dessas pessoas, que vivem em condições precárias.
Diante disso, é necessário o reforço da vigilância da Guarda Municipal, com ações preventivas e de abordagem social,
em  conjunto  com  a  Secretaria  de  Assistência  Social,  para  encaminhamento  dessas  pessoas  aos  serviços  de
acolhimento e tratamento adequados, sempre com respeito à dignidade humana e observância dos direitos sociais.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2025

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​